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Kvinnor och politik 
i Norden 

Här följer fyra översikter över ämnet kvin-
nor och politik. Tillsammans visar de att 
kvinnoforskningen inom detta område är 
mycket vital, trots att den är så ung. Helga 
Maria Hernes inleder med en personlig 
bild av den statsvetenskapliga kvinnoforsk-
ningen. Anette Borchorst och Ann-Dorte 
Christensen skriver om forskningsläget i 
Danmark, Marja Keränen om Finland 
och Maud Eduards avslutar med en över-
sikt om Sverige. 

Norge 
Trots kvinnoforskningens tvärvetenskapli-
ga karaktär är det uppenba r t att merpar ten 
av den forskning som sker har sin förank-
ring i de e tablerade disciplinerna. Kvinno-
forskningsperspektiv innebär en förnyelse 
av e tablerade discipliner och ger ofta anled-
ning att ställa u rgamla frågor på nytt, t ex 
inom vårt eget ä m n e frågor som: vad är 
politik, vad är offentligt och privat , vem är 
den politiska människan? Som vetenskap 
hämta r den statsvetenskapliga kvinno-
forskningen sin inspiration från såväl femi-
nismen som från traditionellt e tablerade 
deldiscipliner. Feminismen sysslar som ve-
tenskap med vissa former av orättvisa och 
ojämlikhet, medan statsvetenskapen syss-
lar med den auktor i ta t iva fördelningen av 
värden och förmåner. Båda är dä rmed ba-
serade på teorier om makt och dess fördel-
ning. Kvinnoforskningen är ofta men inte 
alltid inspirerad av feministiska problem-
ställningar, den har alltid kvinnors situa-
tion som utgångspunkt för sin forskning. 
Den statsvetenskapliga kvinnoforskningen 
tar oftast sin u tgångspunkt i vissa normat i -
va och empiriska uppfa t tn ingar : 

1) Förändr ingar i kvinnors liv är nödvän-
diga och oundvikliga. Den teoretiska ut-
maningen består i att analysera kvin-
nans status som person och subjekt i det 
politiska systemet. Den normat iva frå-
gan gäller om det är möjligt att skapa en 
kvinnovänlig stat. 

2) M å n g a av förändringarna i kvinnors liv 
skapas och påverkas av den offentliga 
politiken. Det blir därför viktigt att ana-
lysera den ur ett kvinnoperspektiv. 
(T ex jämstäl ldhetspol i t iken, socialpoli-
tiken och arbetsmarknadspol i t iken) . 

3) Kvinnors eget politiska beteende i den 
e tablerade och den oetablerade politi-
ken är ett intressant och viktigt forsk-
ningsområde. 

M å n g a av kvinnoforskningens ämnen faller 
därmed naturl igt inom ämnets e tablerade 
r amar men visar också på sambande t mel-
lan " v e m " och " v a d " , dvs mellan politiskt 
beteende och offentlig politik (Hernes 
1984). I ett nordiskt och europeiskt sam-
m a n h a n g har den norska statsvetenskapli-
ga kvinnoforskningen kommit med viktiga 
och intressanta bidrag inom alla dessa om-
råden. Och de bidrag som har kommit från 
manliga statsvetare, speciellt O t t a r Helle-
vik och William Lafferty, har definitivt va-
rit en tillgång. J a g nämner det ta eftersom 
kvinnoforskning annars bedrivs av väldigt 
få män. 

I det följande ska j a g säga några ord om 
vad ett kvinnoperspektiv på statsvetenska-
pen innebär , men jag vill också förvarna om 
ofullständigheten i dessa t ankar och om 
möjligheten av att and ra kan vara nog så 
oeniga med mig. J ä m f ö r t med jur idik och 
medicin är s tatsvetenskapens adressat mer 
oklar helt enkelt därför att samhällsveten-
skapernas professionalisering sker lång-
sammare . Själva kunskapsprodukt ionen 
(och dä rmed universiteten) står for t farande 
mest i förgrunden. Men det är tydligt att 
s ta t sappara ten och and ra brukare har bli-
vit allt viktigare också för oss. Paradoxal t 
nog har den a l lmänna politiska och ekono-
miska utvecklingen lett till att s ta t sappara-
ten samt den breda offentligheten och det 
som vi kvinnoforskare kallar den "kvinnli-



ga offent l igheten" varit mer intresserade av 
kvinnoforskningen än våra akademiska kol-
legor på universiteten. Den statsvetenskap-
liga kvinnoforskningen har , som mina tre 
inledningspunkter antyder , teoretiska och 
empiriska målsä t tn ingar av såväl grund-
forskningskaraktär som t i l lämpbar karak-
tär. Speciellt den forskning som befat tar sig 
med offentlig politik kan vara t i l lämpbar 
forskning. Det råder heller inget tvivel om 
att själva kunskapsprodukt ionen inom 
kvinnoforskningen har mobilisering och 
medve tandegörande som sitt slutliga mål, 
men här är j ag mer intresserad av de rent 
ämnesmäss iga perspektiv som den statsve-
tenskapliga kvinnoforskningen innebär . 

Politisk teori 

Vilka och vad är då våra natur l iga forsk-
ningsområden och forskningsobjekt? O m 
den statsvetenskapliga kvinnoforskningen 
begränsade sig till s tudier av politiskt akti-
va kvinnor i den politiska eliten och det 
a l lmänna politiska mönstre t lor de l tagande 
i den e tablerade politiken, om den med 
andra ord bara genomförde traditionella 
del tagarstudier , skulle vårt forskningsom-
råde uppenbar l igen vara mycket begränsat 
(Schive 1981, 1983). Kvinnors f rånvaro i 
politiska beslutsorgan och deras avstånd 
till alla auktoritetskällor är ett av de mest 
iögonfallande dragen i alla politiska sys-
tem. Begreppet " p a t r i a r k a t " som styrsys-
tem tar här sin u tgångspunkt (Gulli 1980). 
Detta g rundläggande och enkla faktum är 
också den viktigaste u tgångspunkten för al-
la våra studier, både teoretiska och empi-
riska. 

Kvinnors frånvaro, avstånd och maktlöshet 
är en grundläggande svaghet — för att inte 
säga ett s jukdomstecken — hos våra demo-
kratier. M a n kan med Carole Pa teman säga 
att insti tutionaliseringen av pol i t iskjämlik-
het mellan kvinnor och män genom infö-
randet av rösträt ten har gjort kvinnors fort-
satt unde ro rdnade sociala ställning ännu 
mer synlig och gjort den till ett politiskt pro-
blem (Pa teman 1980). M å n g a statsvetare 
vill inte se det ta som ett etiskt politiskt pro-
blem och hänvisar till a t t "kvinnoproble-

m e t " tillhör biologin, religionen, moralfilo-
sofin och psykologin — allt anna t mellan 
himmel och jord än politiken — men j a g är 
nog mer äregirig på ämnets vägnar . J a g 
menar att s ta tsvetenskapen borde sträva 
efter att bli eller förbli den arkitektoniska 
vetenskap den en gång var . 

Den kvinnoteoretiska u tmaningen för 
vårt ämne är enorm eftersom männens tolk-
ningar och den statsvetenskapliga be-
greppsappara ten har befäst kvinnors poli-
tiska maktlöshet genom att fastslå skillna-
den mellan det som är offentligt, dvs poli-
tiskt, och det som är privat , och dä rmed 
föremål för and ra discipliner än vår egen. 
M a n har ofta haft god h jä lp av feministisk 
teori genom att den sällan far sitt uttryck 
som politisk teori, dvs teori som på ett eller 
anna t sätt förhåller sig till det politiska sys-
temet. Men näs tan all feministisk teori vill 
omdefiniera gränserna mellan det offentli-
ga och det pr ivata och kvinnorörelsens 
centrala krav har gällt s ambande t mellan 
sexualitet och politisk och social maktlös-
het. Den teoretiska u tmaningen består del-
vis i en samlande förklaring till könsojäm-
likheten och dess berä t t igande, eller f rågan 
om vilka ojämlikheter man kan och vill legi-
t imera och insti tutionalisera (Hernes 
1982a). 

Förklaringar till kvinnors si tuation har 
hittills haft en något tillfällig karaktär och 
hänvisar till biologin (ana tomin som öde), 
till reprodukt ionen och den könsbes tämda 
arbetsdelningen, som upprä t thå l l s genom 
äktenskapslagst if tning och and ra regler, 
samt till begränsande könrollsnormer 
(MacKinnon 1982). Alla dessa områden är 
nära knutna till sexualiteten och till repro-
duktions- och omsorgsarbete . Som statsve-
tare måste j a g fråga mig i vilken grad och 
hur den politiska processen förändras ge-
nom att dessa frågor blir föremål för offent-
lig debat t , så som skett under de senaste tio 
åren, delvis som ett resultat av offentliga 
ingrepp. Det offentliga har genom sin poli-
tik börjat u tp låna skillnaden mellan 
"offent l igt" och "p r iva t " . Utvecklingen av 
de nordiska väl färdss ta terna rör sig i stort 
sett om det ta . Frågor som abort , våldtäkt , 
hus t rumisshandel , sexualitet i arbetslivet, 
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prosti tution och incest har vari t centrala 
under den senaste fasen f rån 1970. Balan-
sen mellan offentligt och privat har blivit så 
pass rubbad att m a n åter måste analysera 
den. Det ta är ett gammal t tema inom poli-
tisk teori som borde omvärderas . Genom 
att konstatera att s ambande t mellan sexua-
litet och politisk maktlöshet representerar 
en u tman ing för ämne t s ta tsvetenskap sä-
ger j ag något anna t än att vi måste operera-
med ett "u tv idga t pol i t ikbegrepp", trots att 
j ag håller med om det ta postulat som i Nor-
ge lanserades först av Beatrice Halsaa . J a g 
antyder dä remot at t vi förmodligen måste 
ta några av psykoanalysens teoretiska på-
ståenden om förhållandet mellan makt och 
sexualitet mer på allvar så som t ex Freud 
framför dem i Vi vantrivas i kulturen. M a x 
Weber tog dem för sin del på allvar i byrå-
kratiteorin. 

U r ett kvinnoforskningsperspektiv väck-
er dessa frågor ett behov av begreppsanaly-
ser av gamla kända begrepp som rät tfärdig-
het, legitimitet, makt (Halsaa 1978, 1981). 
J a g är en kät tare i kvinnoforskningssam-
m a n h a n g eftersom j a g menar att j a g i stort 
sett kan använda gamla begrepp och pro-
blemstäl lningar i mina studier. J a g vill hell-
re få lov att på nytt ställa urgamla frågor om 
förhållandet mellan offentlig och privat mo-
ral, makt som etiskt och politiskt problem 
och om förhållandet mellan individ och 
samhälle . (Jag hoppas att de t ta också far 
som biverkan at t kommunika t ionen blir 
bät t re mellan mig och eventuella manliga 
kolleger som önskar en sådan kommunika-
tion.) Frågan om kvinnors s tatus som per-
soner och som samhäl l smedborgare är en 
teoretisk, etisk och politisk u tman ing som 
kommer att förändra innehållet i den poli-
tiska teorin sådan vi känner den i dag. 
Också samhällslivets innehåll kommer att 
förändras radikal t om kvinnor u p p n å r sta-
tus som personer och fullvärdiga samhälls-
medborgare . 

Offentlig politik 

Sambande t mellan kvinnoteoretiska upp-
fat tningar , kvinnorörelsens krav och inne-
hållet i den offentliga politik som kan be-

tecknas som "kvinnopol i t ik" är klart . En 
explicit offentlig "kvinnopol i t ik" är ett rela-
tivt nytt fenomen. Förr i t iden inkorporera-
des den oftast i familjepolit iken. Men den 
explicta kvinnopolitiken är bara en del av 
den offentliga politik som förändrar och på-
verkar kvinnors liv. O f t a påverkar s a m m a 
politiska beslut kvinnor på ett anna t sätt än 
män. Den explicita kvinnopolitiken är 
oftast nä ra knuten till f rågor som har att 
göra med kontroll av sexualiteten eller frå-
gor som upps tå r på grund av mäns över-
grepp mot kvinnor. J a g har räknat u p p nå-
gra av dessa här ovan. 

Det är känne tecknande för skandinavisk 
offentlig kvinnopolitik at t den i motsats till i 
and ra länder huvudsakl igen är knuten till 
socialpolitiken och inte till a rbetsmark-
nadspoli t iken. Det ta är ett intressant feno-
men som borde s tuderas nä rmare . Kvinnor 
som är a rbe ts tagare får faktiskt mer stöd 
när det gäller deras uppgif ter som mödra r 
än vad kvinnor u tan a rbe t smarknadsan-
knytning får. Det är först på sista tiden som 
det har utvecklats en explicit kvinnopolitik 
på a rbe t smarknaden , t ex som en del av 
Distriktens Utbyggningsfonds s tödåtgär-
der i Norge och genom jämstä l ldhetsans-
lag. Den rä t t sappara t som är knuten till 
j äms tä l ldhe t sombudsmannen har visat sig 
vara ganska maktlös på det ta område , spe-
ciellt när det gäller anstäl lningar . Personli-
gen anser j ag att den nordiska välfärdssta-
tens roll i kvinnomobiliseringen och i dess 
s trävan att inkorporera kvinnorelevanta 
områden är ett centralt och intressant 
forskningsområde (Hernes 1982b). Över-
gången från privat till offentligt beroende 
som numer präglar många — för at t inte 
säga de flesta — kvinnors liv har i varje fall 
förändrat förhållandet mellan kvinnor och 
staten. 

Inkorporer ingen omfa t ta r både nya 
grupper och nya områden . När det gäller 
kvinnors integrering i s ta t sappara ten måste 
man hålla i sär tre fenomen: 1) integrering 
av personer och rekrytering av individer till 
ledande funktioner i central- och kommu-
nalförvaltningen (se Hernes 1982a och Hal-
saa 1984), 2) könsfördelningen i den of-
fentliga sektorn som arbetsplats och 3) 
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integrering av kvinnopolitiskt relevanta 
områden i den generella planeringen. Till-
s ammans utgör dessa tre fenomen de strate-
giska ve rksamhetsområdena för den statli-
ga kvinnopolitiken, varav jämstä l ldhetspo-
litiken bara är en del. Med kvinnopolitik 
menas den politik som ska förbät t ra kvin-
nors livsvillkor och ge dem tillgång till re-
surser och värden som de saknar . Brita 
Gulli a rbe ta r med en avhandl ing som ana-
lyserar den statliga kvinnopolitiken under 
70-talet. Jämstä l ldhetspol i t iken är ett 
mycket mer avgränsat begrepp och riktas i 
huvudsak mot ett mål, nämligen att ge 
kvinnor s a m m a möjligheter som män att 
delta i det offentliga livet (Halsaa, Eduards , 
Skjeie 1984). Att denna politik har haft 
mycket stora implementer ingsproblem be-
skrivs i en rappor t av Hege Skjeie (Skjeie 
1985). 

I det politiska livet blir en könsbestämd 
arbetsdelning tydligare. Kvinnor domine-
rar omsorgssektorn som arbets tagare , som 
klienter och delvis som politiker (Hernes 
1984). Tro ts denna utveckling kommer stu-
dier av offentlig politik inom överskådlig 
framtid att förbli studier av mansdomine-
rande insti tutioner, av " a n d r o k r a t i n " i ren-
odlad form. Kvinnopoli t iken kommer att 
öka i omfång, men kommer som tidigare att 
i stor uts t räckning ut formas och verkställas 
av män. Kvinnoforskare har här en särskilt 
viktig analytisk uppgift . 

Den uttryckliga och explicita jämstä l ld-
hetspolitikcn är bara en liten del av den 
inkorporeringsprocess som angår kvinnor. 
Men en central del av den offentliga j ä m -
ställdhetspolit iken är en s t rävan att öka an-
delen kvinnliga representanter på alla ni-
våer och i alla slags beslutsorgan — centralt 
eftersom sambande t mellan representan-
ters sociala kännetecken (bland dem kön) 
och innehållet i politiska beslut bör jar etab-
leras inom forskningen. Inom statsveten-
skap som ämne etableras här igenom vikti-
ga samband mellan politiskt beteende och 
offentlig politik, något som också proble-
matiserats i Hege Skjeies uppsats om j ä m -
ställdhetslagens tillkomst (Skeije 1982). 
Sambande t mellan kvinnors representat ion 
i beslutande organ och en offentlig politik 

som är i kvinnors intresse, samt en defini-
tion av kvinnors intressen är också föremål 
för den första artikeln om statsvetenskaplig 
kvinnoforskning, tryckt i The American Poli-
tical Science Review under titeln " W h e n are 
Interests In teres t ing?" (Sapiro 1981). Arti-
keln presenteras som en essä om en "forsk-
ningsfront" och betecknar d ä r m e d ett vik-
tigt steg i legitimeringen av den statsveten-
skapliga kvinnoforskningen. Också här 
f ramhävs det att fö rändr ingar av den offent-
liga politik som speciellt angår kvinnor är 
ett resultat av a l lmänna politiska föränd-
ringar och ökad politisk press f rån kvin-
noorganisat ioner samt kvinnors ökande re-
presentat ion i bes lutande organ. 

Politiskt beteende 

Dessa förändr ingar som präglar det politis-
ka livet mer eller mindre i alla väsentliga 
industr is tater väcker viktiga frågor för den 
statsvetenskapliga kvinnoforskningen. J a g 
refererar nu till s tudier inom den del av vårt 
ämne som betecknas som politiskt beteende 
och j ä m f ö r a n d e politik. Som Sapiro anty-
der är det en viktig f råga varför kvinnor som 
grupp till synes har accepterat sina begrän-
sade möjligheter till utbi ldning, sina låga 
löner, sin brist på personlig säkerhet och sin 
politiska maktlöshet . Eller tvär tom; varför 
sker förändringar av kvinnors politiska 
medvetenhet ju s t nu? (Dahle rup och Gulli 
1983) M å n g a feminister accepterar nog in-
te att kvinnor har varit så passiva, och me-
nar att kvinnor har gjort mots tånd och bli-
vit vå ldsamt förtryckta. Själv lutar j a g åt 
Sapiros beskrivning och m e n a r att både fi-
losofin och psykologin ger oss flera motiv 
till varför kvinnor har accepterat mäns de-
finition av kvinnor. Beatrice Halsaa lanse-
rade tidigt kvinnokul turbegreppet som hu-
vudsaklig förklaringsfaktor till att kvinnor 
är politiskt förtryckta (Halsaa 1977). 

Kvinnors in t räde i politiken, deras över-
gång från maktlöshet utan de l tagande till 
maktlöshet trots de l tagande, är en spännan-
de process. Som de senaste t våhundra årens 
historia visar finns det ingen linjär utveck-
ling från kvinnor som förtryckt g rupp till 
kvinnorörelsen och kvinnor som intresse-

66 



grupp. Kvinnorörelsen som politisk rörelse 
väcker g rund läggande frågor i vår politiska 
kultur på s a m m a sätt som sexualiteten rub-
bar balansen i vår statsvetenskapliga be-
greppsvärd (Gulli 1977). Men studier av 
kvinnors politiska beteende är inte alls be-
gränsade till kvinnorörelsen vilket m a n kan 
se av den kvinnoforskning som finns inom 
ämnet . Snarare tvärt om! 

Kvinnor har ett något annor lunda poli-
tiskt aktivi tetsmönster än män och det ta är 
i sig ett intressant fak tum (Schive 1984, 
1985). J a g har själv beskrivit kvinnors del-
tagande i politiska aktioner (Hernes 
1982a). O t t a r Hellevik och Tori ld Skard 
analyserar kvinnors rekrytering till lokal-
politiken (Hellevik och Skard 1985). Det ta 
projekt har också gett upphov till en rad 
uppsatser vid universitetet i Oslo. Kirsten 
Voje har skrivit om kvinnors mobilisering 
vid val. Även Will iam Laffertys forskning 
behandlar förutsä t tn ingar för kvinnors po-
litiska de l tagande i den e tablerade politiken 
(Lafferty 1981). Det borde vara uppenbar t 
vilket entydigt s amband det finns mellan 
vad j a g inledningsvis sade om teorier om 
kvinnor som hand lande subjekt och studier 
av kvinnors politiska beteende. Studier av 
kvinnor som utövar eller försöker utöva si-
na politiska rät t igheter kommer alltid att 
kasta ett intressant ljus över hur det politis-
ka systemet fungerar . Sådana studier kom-
mer också ofta att vara en bra infallsvinkel 
till empiriska undersökningar av kvinnors 
politiska intressen. 

På många sätt innebär kvinnoperspekti-
vet inom vårt ämne ett intresseperspektiv 
som vi inte har u ta rbe ta t i hela dess vidd. 
J a g har använt begreppet "socialt kön" för 
att beteckna sambande t mellan kön och 
politisk maktlöshet och möjligheten till ge-
m e n s a m m a intressen och åsikter (Hernes 
1982a). Kvinnors ökande del tagande i poli-
tiken kan ge oss anledning at t s tudera kvin-
nointressen och eventuella konflikter efter 
könslinjer. Ser vi tecken på att kvinnor far 
kontroll över den politiska dagordningen 
tvärs över par t igränserna? Ser vi antyd-
ningar till oenighet på basis av kön? Vilka 
konfliktlinjer finner vi i organisationslivet? 
Kvinnor som g rupp måste bli en större mi-

noritet innan vi kan säga något menings-
fullt om det ta . O c h sist men inte minst, vem 
om inte kvinnorna själva ska ge uttryck för 
sina intressen som utgöra grund för en mer 
kvinnovänlig offentlig politik? 

Låt mig avslutningsvis säga att vägen till 
politisk makt för kvinnor enligt min mening 
är mycket lång och var je studie av kvinnors 
roll i politiken kommer under lång tid f ram-
över att förbli en studie i kvinnors relativa 
maktlöshet. U n d e r förutsättning att de för-
ändr ingar som kvinnors intåg i politiken 
innebär är så fundamen ta l a som j a g har 
försökt antyda , är det inte heller överras-
kande att processen går så långsamt. Men 
den har u tan tvivel kommit i gång. Tro ts att 
kvinnor själva både normat iv t och empi-
riskt kommer att vara huvudaktöre rna i 
denna process kommer män att fortsät ta 
spela en central roll: det är män som ska 
utforma den offentliga kvinnopolitiken, det 
är män som ska kontrollera de centrala in-
sti tutioner som styr fler och fler kvinnors liv 
och det finns också män som påverkas av de 
förändringar som sker. Men kvinnor har 
kommit till den politiska arenan för att 
s tanna: kvinnor kommer oftare än förr att 
sät ta sin prägel på den offentliga politiken. 
De kommer att u t m a n a mäns kontroll av 
centrala insti tutioner och de kommer att 
höja den politiska konfliktnivån under den 
tid som kommer — och denna process bör 
följas av kvinnoforskare. 
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Danmark 
F o r s k n i n g s o m r å d e t k v i n n o r o c h pol i t ik ä r 
m y c k e t o m f a t t a n d e o c h s v å r t a t t a v g r ä n s a . 
D e t g ä l l e r spec ie l l t n ä r m a n — s o m vi — 
a n k n y t e r till d e n n y a k v i n n o r ö r e l s e n s o c h 
k v i n n o f o r s k n i n g e n s b r e d a d e f i n i t i o n a v be-
g r e p p e t politik. V i ska s t r a x d i s k u t e r a d e t t a 
p o l i t i k b e g r e p p o c h j ä m f ö r a d e t m e d en s n ä -
v a r e u p p f a t t n i n g o m v a d s o m ä r po l i t ik o c h 
po l i t i sk a k t i v i t e t . 

V i h a r v a l t a t t sys s l a m e d f o r s k n i n g p å 
d a n s k a o m k v i n n o r o c h po l i t i k i D a n m a r k , 
o c h v i - m e n a r a t t d e t i n t e ä r m ö j l i g t a t t g ö r a 
e n r e d o g ö r e l s e u t i f r å n en e n t y d i g o c h l i n j ä r 
u t v e c k l i n g s b e t r a k t e l s e . I s t ä l l e t a n s e r vi a t t 
d e t ä r m e r t ä c k a n d e a t t g ö r a en skiss a v 
f o r s k n i n g e n u t i f r å n t v å h u v u d t r a d i t i o n e r 
o c h f o r s k n i n g s m i l j ö e r s o m en l ig t v å r u p p -
f a t t n i n g h a r d o m i n e r a t d a n s k f o r s k n i n g o m 
k v i n n o r o c h po l i t ik . D e n e n a ä r d e n t r a d i -
t i on s o m k n y t e r a n till kvinnorörelsen o c h kvin-
noforskningen, o c h d e n a n d r a ä r d e n s o m 
h ä n g e r i h o p m e d f r a m v ä x t e n a v en politolo-
gi, d v s d e n e t a b l e r a d e v e t e n s k a p e n o m pol i -
t ik . V i r e d o g ö r för t r a d i t i o n e r n a o c h d e r a s 
u t v e c k l i n g s d r a g v a r för sig. D e t g ö r vi i n t e 
for a t t s k a p a en k l y f t a , u t a n för a t t vi bl a 
t y c k e r a t t b å d a t r a d i t i o n e r n a h a r p r ä g l a t s 
a v m y c k e t o l ika i n f a l l s v i n k l a r o c h i n f l u e r a t s 
a v o l ika t eo r i - o c h m e t o d d i s k u s s i o n e r . V i 
k o m m e r till s lu t in p å d e t f a k t u m a t t d e 
b å d a t r a d i t i o n e r n a u n d e r d e s e n a s t e å r e n 
h a r p å v e r k a t v a r a n d r a så a t t d e t b l iv i t svå -
r a r e a t t s ä t t a u p p s k a r p a g r ä n s e r m e l l a n 
d e m . 

Politikbegreppet 

D e t finns m å n g a o l ika u p p f a t t n i n g a r o m 
v a d s o m ä r po l i t ik , v a r n å g o n s t a n s p o l i t i s k a 
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aktiviteter äger rum och vad de omfat ta r . 
Den traditionella politologiska forskningen 
har opererat med ett mycket snävt politik-
begrepp. Den har lagt mest vikt vid de akti-
viteter som försiggår i den offentliga sfären 
och f ramför allt vid väl jarbeteende, politis-
ka eliter och aktiviteter i förhållande till 
offentliga myndigheter . 

Den nya kvinnorörelsen ( röds t rumpor-
na) och den forskning som uppstod med 
anknytning till den, har f rån bör jan gjort 
upp med den uppde ln ing mellan offentligt 
och privat som det kapitalistiska och pa-
triarkala samhället bygger på. Med sin pa-
roll om att det privata är politiskt ledde den till 
en uppgörelse med den tradit ionella och 
snäva avgränsningen av politik. Kvinnorö-
relsen var själv ett exempel på en ny typ av 
politisk organisat ion genom att den med sin 
horisontella och informella s t ruktur var 
helt olika de mycket mansdomine rade och 
hierarkiska organisat ioner som dominera-
de den politiska a renan . Den nya kvinnorö-
relsen avstod till skillnad f rån den gamla 
(Dansk Kvindesamfund m fl) f rån att kräva 
formellt politiskt inf lytande i det politiska 
systemet. Den satsade på u tompar l amen ta -
riska aktioner, bl a i insikt om att de gamla 
kvinnoorganisat ionerna bara i mycket liten 
uts t räckning hade fatt det inflytande som 
de krävde. 

Den skillnad som ligger i att forska med 
det snäva eller med det breda politikbe-
greppet är inte bara en skillnad mellan att 
dra in en eller flera av vardagslivets sfärer, 
u tan är också en fråga om makt. Den politis-
ka vetenskapens användn ing av ett mycket 
snävt poli t ikbegrepp avspeglar således det 
könsdominansförhål lande som existerar i 
samhället i stort. Bristen på intresse för 
kvinnors politiska aktiviteter som känne-
tecknar den politiska vetenskapen, ligger 
alltså helt i linje med mäns makt att under 
historiens gång utes tänga kvinnor från for-
mell politisk makt och politiskt inflytande. 

Det finns emellertid inte något b rukbar t 
förslag på hur man kan använda och av-
gränsa det breda poli t ikbegreppet och vi 
har därför också haft problem när vi gjorde 
denna översikt.Vi har valt att ta u p p några 
texter, som vi anser är centrala för att bely-

sa förhållandet mellan kvinnor och politik, 
men vi har i strid med vår egen uppfa t tn ing 
varit tvungna at t u t e l ämna forskning som 
begränsar sig till politiska områden som 
avlönat och oavlönat arbete, facklig organi-
sering m m, eftersom denna översikt annars 
skulle bli alltför omfa t t ande . I det följande 
ska vi referera huvudkonklus ioner i forsk-
ningen med hänvisningar till den l i t teratur-
lista som avslutar översikten. Siffrorna i pa-
renteserna hänvisar till den kategoriupp-
delning i bibliografin som vi har gjort för 
användbarhe tens skull. 

Kvinnoforskningen och forskningsområdet 
kvinnor och politik 

Kvinnoforskningen uppstod i nä ra sam-
band med den nya kvinnorörelsen från bör-
j an av 70-talet. Rörelsen dominerades i bör-
j an av yngre kvinnor med anknytn ing till 
olika utbi ldningsinst i tut ioner och f ramför 
allt till universiteten. Kvinnoforskningen 
hade också nä ra anknytn ing till studentrörel-
sen och det an t iauktor i tä ra upproret och 
många kvinnor var aktiva i båda rörel-
serna. 

S tudentupprore t utvecklades f ramför allt 
på universiteten och tog sig uttryck i en 
våldsam uppgörelse med den borgerliga ve-
tenskapens parad igm och dess positivistis-
ka vär ldsuppfa t tn ing . Stora delar av stu-
dentrörelsen var involverad i arbetet med 
att nå f ram till nya teoretiska pa rad igm och 
tillägna sig och försöka vidareutveckla den 
marxistiska teorin om utvecklingslogiken i 
den kapitalistiska ekonomin och politiken. 

Kvinnoforskningen hade i bör jan ingen 
anknytning till de enskilda ämnena . De 
manliga s tudente rna beaktade inte kvin-
nornas situation när de försökte tolka och 
förklara världen och de brydde sig inte om 
kvinnoförtrycket i sina försök att änd ra den. 
Kvinnoforskningen utgick först och främst 
från kvinnorörelsen och från speciella kvin-
nomiljöer som skilde sig från eller enskilda 
ämnen eller var tvärvetenskapliga. Exem-
pelvis var Nordiska Sommarunivers i te te t 
och Tvasrfag i Arhus viktiga organisatoris-
ka r amar för kvinnoforskningen i denna för-
sta fas och l ämnade centrala b idrag till 
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kvinnoforskningen (1. Arnfred och Syberg 
red). 

En stor g rupp av de kvinnor som prägla-
de kvinnoforskningen under dessa år utgick 
från den marxist iska teorin och a rbe tade 
med at t klarlägga kvinnofrågans specificitet un-
der kapitalismen. De l ämnade många centra-
la bidrag till en materialistisk och historisk 
förståelse av kvinnornas ställning. I för-
längningen av den teoretiska u tgångspunk-
ten koncentrerade de sig emellertid först 
och f rämst på produkt ionssfären och i de 
empiriska analyserna ägnade de sig pri-
mär t åt a rbe tarkvinnornas situation. Ut-
märkande för denna del av kvinnorörelsen 
och kvinnoforskningen under dessa år var 
att könsförtrycket underordnades klassför-
trycket. 

En annan del av rörelsen tog sin utgångs-
punkt i radikala feministiska teorier och var 
mer benägna att låta klassproblematiken 
underordnas könsproblemat iken. Motsät t -
n ingarna mellan de olika g rupperna tog sig 
uttryck i f rakt ionsbi ldningar inom kvinno-
rörelsen men märktes inte lika tydligt inom 
kvinnoforskningen. 

U n d e r denna första kvinnoforskningsfas 
var det f ramför allt med anknytning till 
humanis t iska forskningstradit ioner som 
några epokgörande bidrag till uppgörelsen 
med den traditionella kvinnouppfat tn ingen 
utarbetades . Massmedie rnas stereotypa 
kvinnobilder analyserades i några rappor-
ter, vilka kom att fungera som väsentliga 
a rgument i kvinnorörelsens kritik av den 
traditionella kvinnorollen (8. Bolvig mf l , 
Arnfred mf l ) . 

Kvinnorörelsens historia — både den gamla 
och den nya —analyserades när man sum-
merade erfarenheter och synliggjorde kvin-
nors politiska aktiviteter. Det ta gjordes ut-
ifrån olika teoretiska och politiska utgångs-
punkter (2. Dahle rup , 1977 Dahlsgård 
(red), Flensted-Jensen mf l ) . 

Organisator iskt och teoretiskt uppmju -
kades under and ra hälf ten av 70-talet den 
gamla uppdelningen mellan att ta kön res-
pektive klass som utgångspunkt . Med nya 
teorier undersökte m a n kvinnors livssamman-
hang och på marxistisk grundval fokuserade 
m a n på den kvinnliga erfarenhetsvärden 

Suffragett och polisman 1908. The Museum of London. 

och framför allt på reprodukt ionssfaren (8. 
Prokop). Det ta gav inspiration till en ny 
diskussion om kvinnopolit ikens utgångs-
punkt dä r det underströks at t den starka 
fokuseringen på produkt ionssfären gjorde 
att man missade kvinnornas vardagserfa-
renheter (1. Arnfred mf l , H a u g a a r d ) . 

Med anknytning till den politiska veten-
skapens forskningsområden har det efter 
hand utvecklats en mycket omfa t t ande 
kvinnoforskning. M å n g a analyser har tagit 
sin u tgångspunkt i en kritik av denna veten-
skaps osynliggörande av kvinnor och i en 
kritik av det snäva poli t ikbegreppet. Samti-
digt har kvinnors politiska aktiviteter kart-
lagts och analyserats och de har gjorts ana-
lyser av kvinnors politiska attityder i vid be-
märkelse (1. Bakke, 4. Bak-Hansen & Lund 
Chris t iansen) . Kvinnors väljarbeteende har va-
rit föremål för intresse (3. Dahlerup , 1979, 
4. Dahlerup, 1984, Mann i l a mf l ) , kvinnors 
representation i riksdag, k o m m u n och lands-
ting har kart lagts och analyserats (6. M a n -



nila mf l , Thorbek , W a m b e r g ) , och även 
kvinnors ställning inom partier och några par-
tiers kvinnopolitik har analyserats (5. Dahle-
rup, 1979 Markussen) . Ett speciellt forsk-
n ingsområde har utvecklats med anknyt-
ning till den jur id iska forskningstradit io-
nen, och kvinnointressen i lagstiftningen har 
kart lagts systematiskt (7. Nielsen & Thor -
bek, Arbeger for kvinderet). Slutligen har det 
börja t utvecklas ett forskningsområde kring 

feministisk statsteori och förhål landet mellan 
kvinnorna och välfärdsstaten (7. Borchorst & 
Siim, 1984a, 1984b). 

Politologin och forskning 
om kvinnor och politik 

Forskning om kvinnor och politik har defi-
nitivt inte haft någon f r a m t r ä d a n d e plats 
inom den politiska vetenskapen. Det finns 
enstaka mindre exempel på analyser av 
kvinnors vä l jarbeteende och representat ion 
i det politiska systemet (6. Pedersen), och 
kön har också tagits med som en variabel i 
många analyser av väl jarbeteende, bl a för 
att känsloteorin är stabil och pålitlig att 
a rbe ta med. Men i det stora hela har kvin-
nor och deras politiska aktivitet osynlig-
gjorts inom den politiska vetenskapen. Det 
hänger som tidigare nämnts s a m m a n med 
att politologin opererar med ett snävt poli-
t ikbegrepp och utrycker en påfal lande brist 
på intresse för kvinnors politiska erfarenhe-
ter och br is tande politiska makt och infly-
tande. 

Politologins pat r iarkala karaktär har 
också tagit sig uttryck i generaliseringar 
ut ifrån manliga normer och därför f ramstå r 
den som könlös även om det oftast har rört 
sig om män . Exempelvis hävdas det ofta att 
man fick a l lmän rösträt t 1848 trots att det 
var männen som fick det (kvinnorna fick det 
först 1915). Tro t s bristen på analyser av 
kvinnors politiska aktivitet har det ofta häv-
dats att kvinnor är mer konservativa än 
män och att deras politiska åsikter har 
styrts av männens . Dessa slutsatser har va-
rit mycket seglivade trots at t de bara i 
mindre omfa t tn ing har varit föremål för 
nä rmare granskning av politologer. 

Med tiden har det skett en utvidgning av 

poli t ikbegreppet, så at t det t ex har blivit 
vanligt att ta med gräsrotsaktiviteter i ana-
lyser av politisk aktivitet; men det är fortfa-
rande så att m a n kan skriva stora verk om 
politiskt de l tagande dä r kvinnor är så gott 
som f rånva rande (8. D a m g a a r d mf l ) . 

Tro ts det menar vi at t det finns tecken på 
en uppmjukn ing av f ronterna mellan den 
politologiska forskningen och kvinnoforsk-
ningen eftersom det under de senaste åren 
faktiskt har gjorts politologiska undersök-
ningar av kvinnors politiska beteende. Det 
har således genomförts flera analyser av 
kvinnors vä l jarbeteende och representat ion 
i kommunalpol i t ik (6. Bentzon, 1978, 1979 
och 1981). H ä r har man också försökt ta 
med en förståelse för speciella kvinnovär-
den och kvinnoerfarenheter i tolkningen, 
även om det enligt vår uppfa t tn ing har skett 
mycket sporadiskt och ytligt. Avslutnings-
vis ska vi lite mer på d jupe t gå genom två 
exempel på politologisk forskning som un-
dersöker kvinnor och politik, och som enligt 
vår uppfa t tn ing visar att f ronterna mellan 
kvinnoforskningen och politologin håller på 
att uppmjukas . 

J0rgen Goul Andersen undersöker i bo-
ken Kvinder og politik förhållandet mellan de 
förändringar som skett i kvinnors livslopp 
under 70-talet och de förändringar som 
skett i kvinnors politiska inställning och 
väl jarbeteende. Bokens intention är bl a att 
göra u p p med generaliseringen att kvinnor 
skulle utgöra en speciellt konservativ och 
samhäl l sbevarande kraft . T v ä r t o m visar 
Goul Andersen at t det finns något som ty-
der på att "den nya kvinnorol len" åsikts-
mässigt för kvinnorna till vänster i det poli-
tiska spektrumet . Det ta motiverar han med 
vad han kallar kvinnors anknytn ing till de 
reproduktiva intressesfärerna. 

Lise Togeby undersöker i boken Politik — 
også en kvindesag det som Goul Andersen 
avgränsar sig ifrån, nämligen frågan om 
kvinnors politiska del tagande, och det gör 
hon i vid bemärkelse. Hon tar sin utgångs-
punkt i unga kvinnor, eftersom de i högre 
grad än de äldre genera t ionerna speglar 
effekten av de samhälleliga förändringarna 
i kvinnors si tuation. Undersökningen visar 
också att de unga kvinnornas politiska akti-
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Kvinnotåget till Amalienborg, 1915. Köpenhamns stadsmuseum. 

vitet inte skiljer sig väsentligt f rån mäns. 
Vidare visar hon at t kvinnor hävdar femi-
nistiska s t åndpunk te r och hon menar att 
dessa ofta är förbundna med politisk radi-
kalitet. 

De båda bidragen komplet terar alltså 
va rand ra genom att förhålla sig till olika 
sidor av politisk aktivitet, och vi menar att 
båda rymmer en begynnande uppgörelse 
med det snäva poli t ikbegreppet. De visar 
stor förståelse för de reprodukt iva intresse-
områdenas betydelse för diskussionen om 
kvinnor och politik och kvinnoaspekten inte 
bara synliggörs u tan görs till själva under-
sökningsområdet . Båda dra r in såväl poli-
tologiska förklaringar och teorier som resul-
tat f rån kvinnoforskningen, men det sker på 
mycket olika sätt . 

Goul Andersen polemiserar mot kvinno-
forskningen. H a n f ramhäver bl a att kvin-
noforskningen har utvecklats u tan hänsyn 
till klassskillnader mellan kvinnor och ka-
raktär iserar den som ahistorisk, samtidigt 
som han i hög grad bygger på dess slutsat-
ser om historiska förändringar i kvinnors 

si tuation. H a n s historiska perspektiv byg-
ger på den t ioårsperiod under vilken hans 
egna surveyundersökningar gjordes. 

Lise Togeby gör en mycket mer kon-
struktiv genomgång av olika teoriers förkla-
r ingsvärde för kvinnors politiska aktivitet 
både inom politologin och kvinnoforsk-
ningen. H o n genomför en bri l jant s amman-
ställning och diskussion av de olika teo-
rierna. H o n når också längre i sin analys av 
de reprodukt iva intressena, bl a för at t hon 
beaktar de maktperspekt iv som patr iar-
katsteorierna reser. 

Möjlig dialog 

I skärningspunkten mellan de olika tradi-
t ionernas förklaringar och resultat ser vi 
några f ruk tbara perspektiv för utvecklingen 
av forskningsområdet kvinnor och politik. 
O m denna positiva dialog far möjligheter 
att utvecklas kommer det at t bli lät tare att 
bearbeta de frågor som enligt vår uppfat t -
ning behöver lösas inom forskningsområ-
det. Det gäller för det första en fortsatt dis-



k u s s i o n a v t e o r i e r o m o c h förklaringar till 
s k i l l n a d e n m e l l a n m ä n s o c h k v i n n o r s pol i -
t i ska a k t i v i t e t , m a k t o c h i n f l y t a n d e . F ö r d e t 
a n d r a m e n a r vi a t t d e t ä r n ö d v ä n d i g t a t t 
f ö r s ö k a utvidga politikbegreppet, m e n så a t t d e t 
o c k s å k a n r y m m a g r ä n s e r n a m e l l a n po l i t i sk 
a k t i v i t e t o c h a n n a n a k t i v i t e t . F ö r d e t t r e d j e 
s a k n a r vi en f r u k t b a r d i s k u s s i o n a v h u r d e 
kvantitativa analysmetoder, s o m h a r d o m i n e r a t 
p o l i t o l o g i n , o c h d e kvalitativa, s o m h a r u t -
v e c k l a t s i n o m d e l a r a v k v i n n o f o r s k n i n g e n , 
k a n k o m p l e t t e r a v a r a n d r a . D e t ä r v ik t i g t 
fö r a t t fa m e d d e m å n g a k l a r g ö r a n d e p e r -
s p e k t i v p å k v i n n o r o c h po l i t ik s o m en b r e d 
p o l i t i k u p p f a t t n i n g ö p p n a r för. 

V i ä r t y v ä r r m e d v e t n a o m a t t m ö j l i g h e -
t en till d i a l o g b a r a s t å r ö p p e n för en b e g r ä n -
s a d g r u p p . D ä r f ö r k o m m e r d e t o c k s å i fo r t -
s ä t t n i n g e n a t t v a r a n ö d v ä n d i g t a t t v i s a h u r 
k v i n n o r o s y n l i g g ö r s i m å n g a a n a l y s e r a v 
po l i t ik . M e n vi h o p p a s a t t f ler o c h fler po l i -
t o l o g e r b ö r j a r förhålla s ig se r iös t till kv in -
n o f o r s k n i n g e n . 
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Finland 
O m än de f inländska kvinnorna kommit 
tidigt in i politiken gäller inte s a m m a sak för 
s ta tskunskapen. Enligt 1980-års statistik 
var kvinnornas andel av ordinar ie lärar-
t jäns t innehavare i s tatsvetenskapliga äm-
nen 4 % . Av totalt femton statsvetare utgör 
4 % bara två kvinnor. Då män sällan bedri-
ver kvinnoforskning betyder det ta att resur-
serna för kvinnoforskning inte är stora. 

Detta betyder dock inte att forskning om 
kvinnor och politik inte skulle finnas eller 
ha funnits i F inland. Den har ofta produce-
rats av and ra samhällsvetare, sociologer 
och socialpolitiker. Och ser m a n på grund-
utbi ldningsnivån — där det finns många 
kvinnor — är antalet kand ida tavhandl ingar 
inte alls fa. 

De kvinnor som arbe ta t med statsveten-
skaplig kvinnoforskning i Finland har hit-
tills haft rät t sporadisk kontakt med var-
andra . M å n g a har deltagit i en a rbe t sgrupp 
kring kvinnor och ledarskap, en underav-
delning av g ruppen kring kvinnor och arbe-
te, vars koordinering finansierats av Fin-
lands Akademi. Statsvetenskapliga före-
ningens årliga poli t ikforskningsdagar hade 
för första gången en kvinnoarbe tsgrupp i 
slutet av 70-talet, för a n d r a gången år 1984 i 
Tammer fo r s kring temat kvinnor och makt . 
Vi hoppas dock fa bät t re kontakt med var-
andra bl a i s amband med organiseringen 
av den nordiska forskarkursen " K v i n n o r 
och makt: kvinnoperspektiv på välfärdssta-
t en" i Tammer fo r s i ma j 1985. 

Det följande blir alltså inte någon be-
skrivning över kollektiv och självreflektiv 
medvetandeutveckl ing; för det har forskar-
samhället varit för litet och spli t trat . Kvin-
noforskningens utveckling syns mig följa 
kvinnorörelsens aktiva perioder och den 
a l lmänna könspolitiska debat ten i landet. 
Kvant i ta t ivt sett har forskningen haft två 
aktivitetshöjder, under åren 1968—72 och 
från 1978 f ramåt ; alltså med några års efter-
s läpning från kvinnorörelsens aktiva perio-
der. Även rörelsens ideologiska innehåll av-
speglas i forskningen. I Finland var 60-ta-
lets jämlikhetsrörelse och 70-talets nya 



kvinnorörelse rät t dist inkta. Riitta Ja l l inoja 
konstaterar , at t t radi t ionsbrytningar mel-
lan de olika rörelserna vari t mycket krafti-
ga, trots at de två rörelserna t idsmässigt 
kom så nä ra va randra . Det ta kan väl gälla 
även forskningen. Trad i t ionsbry tn ingar in-
nebär risker med at t man oreflekterat glöm-
mer bort det som gjorts tidigare. Därför 
skall j ag bör ja översikten f rån 60-talet. 

En orsak till beaktandet av jämlikhets-
forskningen är också att det inte är själv-
klart h u r u d a n a frågor den nya kvinnoforsk-
ningen ställer till jus t ämne t s ta tskunskap 
eller politikforskning. Misslyckas vi i att 
reflektera över f rågestä l ln ingarna — de 
gamla och de nya — förblir kvinnoforsk-
ningens kritiska potentialer outnyt t jade . 
Genom att sät ta sig själv i ett historiskt 
s a m m a n h a n g kan kvinnoforskningen bät t-
re bryta sina gränser . Och helt konkret: en 
ny läsning av den tidigare forskningen kan 
ge rät t spännande ingredienser för nya frå-
geställningar. 

60-talets arv 

U n d e r den f inländska s ta tskunskapens his-
toria har två kvinnor disputera t i ämnet : 
Lolo Krus ius -Ahrenberg år 1934, en idéhis-
toriker som blev u t n ä m n d till professor år 
1948, samt Raili Ruusa la år 1972. För att 
komma till kvinnor som forskningstema 
måste m a n dock bör ja med sociologi: år 
1968 mitt i den hetaste könsrollsdebatten 
gav Elina Haav io -Mann i l a ut boken Den 
finländska kvinnan och mannen (finns enbar t på 
finska). Arbetet avspeglar t idsandan i 
mycket. I 60-talets optimistiska anda tänk-
te m a n att könsrollsdistinktionen berodde 
på at t i tyder som nog skulle ändras relativt 
lätt och inom en snar f ramtid: könsrollerna 
skulle försvinna. Efter den aktiva könsrolls-
debat ten försvann nog könsarbetsfördel-
ningen från människornas medve tande 
men inte ur verkligheten. (En kart läggning 
över 60-talskvinnans aktivitet finns på 
svenska i Elina Haav io -Manni l a s artikel i 
" K y n n e eller kön" , 1966.) 

Av Elina Haav io -Manni l a s llitiga pro-
duktion tar j ag upp artikeln "Sex Roles in 
Politics" (Scandinavian Political Studies 

1970), som behand lade kvinnors och mäns 
röstningsbeteende och f r amgång i val. En 
analys av 1951 -års da ta visade att små skill-
nader i kvinnors och mäns röstningsbeteen-
de korrelerade med hög urbaniser ingsgrad. 
Starka klasskonflikter ( inbördeskriget) , so-
cialdemokratisk tradit ion och religiositet 
gav stora skillnader i röstningsaktivitet . 
Skillnaden var mindre i kommuner dä r det 
politiska fältet inte var polariserat . Kvinnor 
visade sig bli invalda i näs tan s a m m a mån 
som de blivit nominerade till kandidater ; 
det finländska valsystemet diskr iminerade 
inte kvinnor. Typiskt för tiden tyckte fors-
karen att , för att kunna eliminera könsrol-
lerna borde både kvinnor och män rösta på 
både kvinnor och män . Ifall enbar t kvinnor 
röstade på kvinnor skulle m a n skapa "et t 
kvinnopar t i" , vilket tydligen inte var att 
rekommendera . Men författaren t rodde 
nog inte heller att kvinnorepresentat ionen 
skulle öka u tan kvinnors kamp, i stil med 
den amerikanska " w o m a n power"-rörel-
sens aktivitet. 

Raili Ruusalas rappor te r om väns terpar-
tiernas kvinnoorganisat ioner är ur dagens 
perspektiv kanske intressantare än ur 60-
talets, då de skrevs (finns enbar t på finska). 
Hon frågade sig om par t iernas kvinnoorga-
nisationer fyllde sina uppgif ter som part iets 
h jä lporgan i rekrytering och upplysnings-
verksamhet , eller om de fungerade som på-
t ryckningsgrupper i förhållande till part iet . 
Organisa t ionens mål och strategier under-
söktes under perioden 1944—62. De visade 
sig vara rät t olika: folkdemokraternas kvin-
noförbund var inriktat på f redsarbete på 
massbasis (namninsaml ingar ) medan so-
cia ldemokraternas kvinnoförbund dels fun-
gerade som på t ryckningsgrupp för att fa 
kvinnor invalda, dels a rbe tade med sociala 
frågor (semestrar för mödrar , hushål lsupp-
lysning). Förfa t taren krit iserade de social-
demokrat iska kvinnornas sociala verksam-
het för att medlen (social verksamhet) kun-
de bli ett s jä lvändamål som inte f r ämjade 
målen (mobilisering av kvinnor i part iet) — 
något som den nya välfärdsstatsforskning-
en väl kunde omvärdera . 

Vid Tammer fo r s Universi tet fanns ett in-
tresse för kvinnofrågor i bör jan av 70-talet. 
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Aino Saarinens studie över kvinnliga riks-
dagsledamöter agerande under 1968-års 
riksdag band redan ihop kvinnors uppgif ter 
i könsarbetsfördelningen med politikens in-
nehåll: sociala och kulturella frågor. 

J a g har velat visa att redan jämlikhets-
forskningsperioden producerade intressant 
och g rund läggande forskning om kvinnors 
organisering och politiska beteende; forsk-
ning som kunde bygga en grund för en hel-
hetsmässig f ramstäl lning över kvinnors po-
litiska kultur i ett historiskt perspektiv. 

På väg mot nya frågeställningar 

Efter jämlikhetsforskningens aktiva period 
förlamades forskningsdiskussionen kring 
mitten av 1970-talet. FN:s kvinnoår gav 
dock anledning till utgivning av en antologi 
Jämställdhet — utveckling — fred ( H o l m b e r g 
1975). Riitta Auvinens avhandl ing i social-
pol i t ik Kvinnan i mannens samhälle ( 1977 , p å 
finska) kom mellan de två per ioderna. Av-
handlingens u tgångspunkt är könsarbets-
fördelningen som den p r imära arbetsför-
delningen och diskussionen om männens 
kontroll över kvinnornas reprodukt iva ka-
pacitet. Arbetet s t rävar till att skapa en 
helhetlig historiesyn och en teoretisk mo-
dell över könsstratif ikation. 

Kvinnors representat ion i politiska 
organ hade j u ökat kraftigt från och med 
slutet av 60-talet. Elina Haav io-Manni la 
letade efter s t rukturel la förklaringar till 
det ta i artikeln " C h a n g e s in sex roles in 
politics as an indicator of s t ructural change 
in society ( In ternat ional Journal of Sociolo-
gy no 3/1978). Den förklarande faktorn vi-
sade sig vara modernisering; utvecklingsni-
vå, urbaniser ingsgrad och ekonomisk ut-
veckling. Sirkka Sinkkonen t i l lämpade 
också moderniseringsperspektivet i sin ana-
lys över kvinnorepresentat ionen i kommu-
nala organ (1979, på finska). 

Samtidigt som kvinnors representat ion i 
politiska organ ökade förändrades dock 
maktfördelningen i samhället . Sirkka Sink-
konen fäste redan 1977 uppmärksamhe t vid 
parallelitetcn av dessa förändringsdrag: 
koncentrat ionen av makten i den finländ-
ska politiska kul turen, t j äns temännens och 

de korporat iva agenternas ökade betydelse 
— och inga kvinnor i de organ som fatt mera 
makt. Hon ställde även f rågan om kvinno-
representat ionens betydelse för politikens 
innehåll och olika policy-sektorers vikt. O m 
förutsättningarna för at t mängden (kvinno-
representat ion) skulle övergå till innehåll 
har Sirkka skrivit även i övrigt. Den nya 
forskningen har på många sätt rört sig i 
spänningsfäl tet mellan kvinnors repre-
sentation och representat ionens betydelse, 
och bakom det ta mellan normat iv och funk-
tionalistisk demokrat isyn, vilket Viveca 
Ramstedt-Silén påpekat . S a m m a spän-
ningsfält avspeglas kanske i Det ofärdige de-
mokratiet. 

Forskningen över kvinnors mobilisering 
har behandla t dels kvinnosaksrörelsen, dels 
kvinnors organisering i and ra organisatio-
ner — en tudelning vars betydelse har pro-
blematiserats. Riitta Ja l l inojas avhandl ing 
Den finländska kvinnosaksrörelsens kampperioder 
(1983, på finska) är en grundl ig genomgång 
av den gamla kvinnosaksrörelsen 
1884-1908 , 60-talets jämlikhetsrörelse 
1966—70, och den nya feministiska rörelsen 
1973 och f ramåt . Riitta Ja l l inoja konstate-
rar att rörelserna upps tå t t som reaktioner 
på förändringar i kvinnors livssituation, 
men det ideologiska innehållet har utfor-
mats med lång t idseftersläpning, när för-
ändr ingen sedan länge skett. Rörelserna 
har alltid anknut i t sig till a l lmänna "bi lda-
d e " rörelser, i brytningsskeden. Den fin-
ländska forskningen över kvinnosaksrörel-
sen har, tror jag , mycket betonat rörelser-
nas b indningar till samhällets förändring. I 
Finland är forskningens direkta förmedling 
till samhällelig praxis eller ens offentlighet 
inte al lmän, sällan tänkbar . Detta avspeg-
las även i relationen mellan kvinnorörelsen 
och kvinnoforskningen. 

I rma Sulkunen har betonat dist inktionen 
mellan kvinnorörelsen (kvinnors organise-
ring a l lmänt taget) och kvinnosaksrörelsen 
(uttryckligen för förändring i kvinnors ställ-
ning). Sekelskiftets stora kvinnorörelser var 
enligt henne de stora medborgarorganisa-
t ionerna, nykterhetsrörelsen, ungdomsrö-
relsen och den då t ida stora socialdemokra-
tiska rörelsen. Även Aino Saarinen ser 
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Valaffisch från 1936. Arbetarrörelsens arkiv. 

kvinnors organisering i kvinnosaksrörelsen 
som " i sbe rgs toppar" och f r amhäver att po-
litikbegreppet borde utvidgas: kvinnor bor-
de inte ses enbar t som en marg ina lg rupp i 
männens politiska insti tutioner. Kvinnors 
organisering borde ses som en del av kvin-
nors livshelhet och könsarbetsfördelningen: 
kvinnors politiska kultur borde ställas i 
forskningens fokus. 

Utvidgningen av poli t ikbegreppet leder 
till ny syn på politikens former och former 
för organisering. Ainos artikel över 1800-
talets kvinnoorganisat ioner visade att deras 
arbete redan var välfärdsstatens p ionjärar-
bete på frivillig basis. Men hur utvidga po-
litikbegreppet? Sirkka Sinkkonen och Eva 
Hänninen-Salmel in försökte 1979 ur empi-
riska u tgångspunkter utveckla en politik-
typologi som skulle beakta kvinnoorganisa-
t ionernas agenda-bui lding. Den av kvinnor 
förda politikens innehåll har på riksdagsni-
vå analyserats av Sinkkonen och Haavio-
Manni la (se Rendell, M red.: Women, Power 
and Political Systems). Viveca Ramstedt-Si-
lén har beskrivit skillnader i kvinnors och 
mäns polit ikkultur inom det socialdemo-

kratiska partiet . Kanske kvinnors politik-
begrepp inte enbar t gäller politikens inne-
håll u tan också form. Även i Finland finns 
det tecken på att den politiska könsarbets-
fördelningen förändra ts så att kvinnor ofta-
re är anhängare av alternativrörelser, grön 
politik och gröna policy-lösningar. 

Varthän går vi? 

Vi kan se att forskningen om kvinnor och 
politik avspeglar en förändr ing i värdering-
ar från viss grad av förakt för kvinnors poli-
tiska verksamhet till ett vä rdesä t tande av 
den, dvs den uppfa t tas vara värd att forska 
i. Vi är inte mera i den si tuationen där 
kvinnors politiska aktivitet uppfa t tas snävt 
eller ahistoriskt. Det ta har t ex Sirkka Sink-
k o n e n for n å g r a å r s e d a n k r i t i s e r a t fo r sk -
ningen för. 

Men kvinnoforskningens bidrag är kan-
ske inte bara addit iv, komplementär i för-
hål lande till mainst ream-forskningen. Dess 
syfte är kanske inte enbar t att synliggöra 
kvinnors verksamhet och utgöra ett tillägg 
till den r ådande forskningsinriktningen. 

Det är inte nödvändigt att ställa kvinno-
forskningens komplementä ra karaktär mot 
dess nyskapande, men det är kanske ändå 
bra att komma ihåg denna distinktion på 
grund av att den har praktiska konsekven-
ser. O m vi utgår från det komplementära 
kunskapsintresset bör vi utvidga politikbe-
greppet , synliggöra kvinnors politiska kul-
tur och kvinnors värden. Vi bör ur ett nytt 
perspektiv värdera forskning som kanske 
redan gjorts inom andra samhällsvetenska-
per och sät ta den i ett nytt s a m m a n h a n g . 
Det innebär att vi måste samarbe ta med 
and ra samhällsvetare — och det är inte illa. 

Men för att kunna förklara varför kvin-
nor blivit osynliggjorda och varför de bär 
på sina specifica värder ingar bör man kan-
ske i f rågasät ta och s tudera de mest centrala 
begreppen och de teoretiska s t rukturerna i 
ämnet s ta tskunskap. 

*Jag hoppas att Det uferdige demokratiet, 
ett s torarbete av en nordisk forskar-
grupp, redan är vår gemensamma egen-
dom. Därför har j ag inte kommentera t den 
särskilt. 

Marja Keränen 
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Sverige 
Kvinnor och politik är ett stort forsknings-
område som berör frågestäl lningar och pro-
blem inom såväl s ta tskunskap som sociolo-
gi, rättssociologi, jur idik, historia m fl dis-
cipliner. Men forskningens omfat tn ing 
måste betecknas som begränsad. I stats-
kunskap håller endast en dryg handful l per-
soner på med avhandl ingar eller projekt 
som är specifikt kvinnoorienterade. Men 
det är i gengäld bredd på verksamheten. 

Det är jus t var ia t ionerna i forskningsin-
satserna som skall presenteras i det följan-
de. M a n kan dela in dem i fyra typer. Grän-
serna skall inte hå rddras , f ramfor allt inte 
mellan de två första typerna. 

* 

Den första inriktningen gäller urvalsproces-
sen för politiskt del tagande, dvs röstning 
och valdel tagande j ä m t e väl jarnas at t i tyder 
till olika politiska frågor, rekryteringsprin-
ciper, par t iernas p ropaganda och nomine-
r ingsförfarande, andelen män och kvinnor 
på valbar plats samt valda ledamöter i folk-
valda församlingar och and ra organ. 

På det här område t kan vi se tillbaka på 
en rad studier, med bör jan i Herber t Tings-
tens Political Behaviour (1937), som på någon 
eller några sidor tar u p p kvinnornas politis-
ka beteende. Bl a har man konstaterat att 
kvinnor varit mer konservativa än män , att 
de oftare stått på icke-valbar än valbar 
plats, att g ruppen kvinnor ägnats betydligt 
större uppmärksamhe t än gruppen män i 
pa r t ip ropagandan och att kvinnornas fack-
liga passivitet är till skada for demokrat in 
inom fackföreningsrörelsen. Det finns ingen 
anledning att betvivla riktigheten i uppgif-
terna men problemet är att analysen inte 
gäller kvinnornas verklighet utan männens . 
De under l iggande och out ta lade normera 
om varför det ser ut som det gör har inte 
ifrågasatts, endast befästs. Vi har inte bi-
bringats några nya insikter. 

Ett kvinnoperspektiv på dessa frågor kan 
vara att utgå ifrån att kvinnornas at t i tyder 
och aktivi tetsmönster är " n o r m a l a " . Det i 
sin tur innebär ett intresse för hur kvinnor 

organiserar sig, speciellt kvinnorörelsens 
verksamhet och betydelse. Frågan varför 
kvinnor inte är lika aktiva som män besva-
ras inte med br i s tande motivat ion utan 
med att rekryter ingsprinciperna stänger 
ute kvinnor. Det innebär också en övergång 
från att resonera i termer av individuella 
resurser till att klarlägga regelsystemet och 
maktutövningen i politiken. Dessutom ifrå-
gasätts höger-vänsterskalans lika giltighet 
för m ä n och kvinnor. Kvinnors önskemål 
om ett anna t samhäl le kan kanske inte till-
godoses av de tradit ionella par t ierna . Någ-
ra exempel skall ges på forskning inom det 
här område t . 

En av de första s tudierna av Kvinnor och 
politik (1977) gjordes av M a u d Edua rds och 
var en direkt följd av kvinnoåret 1975. Det 
året gick nämligen U H Ä ut till universite-
ten och föreslog att kvinnoaspekter skulle 
tas upp i kursu tbud och l i t teratur. Boken, 
som huvudsakligen kom till för att använ-
das i undervisningen i s ta tskunskap, är en 
sammanstä l ln ing av forskningsläget — fak-
ta om kvinnors och mäns politiska delta-
gande samt förklaringar till könsskillnader-
na. Boken följdes upp några år senare med 
rappor ten Kvinnorepresentation och kvinnomakt 
(1980), som bl a sökte förklaringar till kvin-
noandelen i skilda kommuner och i olika 
typer av statliga u t redningar . Där konstate-
rades att kvinnorna hade lättast at t ta sig 
till en plats i en u t redning via de politiska 
par t ierna. 

Kvinnornas kommunalpol i t i ska aktivitet 
s tuderas även av s tatsvetaren Gunnel Gus-
tafsson. Hon intresserar sig f rämst för kvin-
norepresentat ionens kvanti tat iva och kvali-
tativa förändringar. Varför väljs kvinnor in 
första gången? Varför blir de kvar? Vad 
representerar de? 

Kvinnors organisering är ett anna t tema. 
Här finns en avhandl ing i sociologi Studier i 
den svenska kvinnorörelsen (1983) av Helena 
Streiffert som analyserar Fredrika-Bremer-
Förbundet , Sveriges Socialdemokratiska 
Kvinnoförbund samt Svenska Kvinnors 
Väns te r förbund . I slutordet konstateras att 
det inte är bristen på särintressen utan de 
strukturell t bet ingade bar r iä re rna som 
hindrat och försvårat kvinnornas mobilise-
ring. Kvinnorna skiljs från va rand ra genom 
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Foto Monika Englund, 8 mars i Göteborg 1977. 

s i n a o l ika l o j a l i t e t e r ; d e ä r b u n d n a till m ä n -
n e n , s in k l a s s o c h sin g e n e r a t i o n . O c h A n i t a 
D a h l g r e n , soc io log , h å l l e r p å m e d en s t u d i e 
av Centerns kvinnoförbunds tillkomst, arbete och 
utveckling. M e n d e n n y a k v i n n o r ö r e l s e n s 
f r a m v ä x t o c h b e t y d e l s e ä r a l l t f ö r l i te be lys t . 

K a n m a n t a l a o m e t t s ä r sk i l t k v i n n o m e d -
v e t a n d e s o m i d e n t i f i e r a r o c h förespråkar 
r e p r o d u k t i o n s s f ä r e n s i n t r e s s e n ? P å v i lke t 
s ä t t i n g r i p e r k l a s s f r å g o r / k l a s s m e d v e t a n d e i 
k v i n n o f r å g o r / k v i n n o m e d v e t a n d e ? V i l k e n 
b e t y d e l s e h a r k v i n n o r n a s i n t e g r e r i n g i d e n 
p r o d u k t i v a s f ä r e n för d e r a s k v i n n o m e d v e -
t a n d e ? D e t ä r n å g r a f r å g o r s o m s o c i o l o g e n 
A b b y P e t e r s e n s ö k e r b e s v a r a i s in a r t i ke l 
" K v i n n o f r å g e r , k v i n n o m e d v e t a n d e o c h 
k l a s s " ( 1 9 8 1 ) , s o m b y g g e r p å en e m p i r i s k 
a n a l y s a v h u r m ä n o c h k v i n n o r s å g p å k ä r n -
k r a f t s f r å g a n . D e t t r a d i t i o n e l l a p a r t i s y s t e -
m e t k u n d e i n t e a v g ö r a f r å g a n u t a n en folk-
o m r ö s t n i n g . A t t i t y d e r n a till k ä r n k r a f t — 35 
p r o c e n t a v k v i n n o r n a r ö s t a d e p å e t t j a -a l -

t e r n a t i v o c h 47 p r o c e n t r ö s t a d e n e j — v i s a r 
a t t v i s sa s a m h ä l l s p r o b l e m i n t e p a s s a r in i 
en po l i t i sk h ö g e r - v ä n s t e r - s k a l a . 

Y t t e r l l g a r e en a t t i t y d u n d e r s ö k n i n g , a v 
s t a t s v e t a r e n Bi rg i t J o n a s s o n , skal l s l u t l i g e n 
r e d o v i s a s . S t u d i e n u t g å r f r å n f r å g a n v a r f ö r 
k v i n n o r s v a r a r " v e t i n t e " o f t a r e ä n m ä n i d e 
s v e n s k a v ä l j a r u n d e r s ö k n i n g a r n a . A t t g r a n -
ska " v e t i n t e " - s v a r e n ä r a t t s t u d e r a d e t 
o s y n l i g a . D ä r m e d , s k r i v e r J o n a s s o n , b l i r in-
te b a r a k v i n n o r s förhållningssätt till po l i t ik 
t y d l i g a r e u t a n ä v e n m ä n s . S y f t e t m e d a v -
h a n d l i n g e n ä r a t t b e s k r i v a o c h förklara 
s k i l l n a d e r m e l l a n k v i n n o r o c h m ä n b å d e 
v a d g ä l l e r å s i k t s f ö r e k o m s t o c h å s i k t e r i po l i -
t i ska f r å g o r . D e n första a s p e k t e n ä r e t t för-
s u m m a t o m r å d e i n o m v ä l j a r f o r s k n i n g e h . 
M a n h a r i n t e t i d i g a r e s t ä l l t f r å g a n o m d e t 
f i nns s k i l l n a d e r i å s i k t s f ö r e k o m s t m e l l a n 
m ä n o c h k v i n n o r i o l ika p o l i t i s k a s a k f r å g o r . 
(Se v i d a r e B i rg i t J o n a s s o n s a r t i k e l i d e t t a 
n u m m e r . ) 
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Det andra forskningsområdet hand la r om 
det politiska arbete t i olika organ, hur in-
tressen formuleras och til lvaratas, hur poli-
tiska beslut kommer till, politikens inne-
håll, politisk kul tur m m. H ä r finns mycket 
lite forskning om kvinnor, både i ett t radi-
tionellt perspektiv och i ett kvinnoperspek-
tiv. Några nya infallsvinklar är emellertid 
att försöka reda ut intressebegreppet (jfr 
artikel på annan plats i t idskriften), kart-
lägga kvinnors och mäns engagemang i oli-
ka frågor, analysera kvinnornas krav och 
hur de tas emot samt se till mans- och kvin-
nokulturens yt t r ingar i politiken. 

En central frågestäl lning är om man kan 
förvänta sig ett anna t politiskt utfall med 
fler kvinnor i politiken. Det i sin tur berör 
frågan om kvinnorna driver en annan poli-
tisk linje än m ä n n e n och hur deras uppfa t t -
ningar blir mot tagna . En studie, vars syfte 
just är att s tudera kvinnliga politikers vill-
kor i ett mansdominera t politiskt system 
genomförs i Ö r e b r o av statsvetaren G u n 
Hed lund-Ru th . Den hand la r om mötet 
mellan kvinnokultur och manlig politiker-
kultur, om partidisciplin och om de härs-
kartekniker som Berit As kallar dem, som 
utövas mot kvinnorna. De kvinnliga politi-
kerna förlöjligas, görs osynliga och påläggs 
skuld och skam. En intressant sida av un-
dersökningen är kombinat ionen av tre olika 
metoder, både en brett upplagd enkät som 
gått ut till både kvinnor och män , intervjuer 
med en mindre g rupp kvinnor samt obser-
vationer av en serie kommunful lmäkt ige-
s amman t r äden samt and ra möten. 

* 

Det tredje forskningsfältet gäller "policies", 
de politiska beslutens innehåll , konsistens 
och effekter, dvs resultatet av politiskt del-
tagande och politiskt arbete. Det hand la r 
om partiprofiler i teori och praktik, om be-
slutsprocesser och fördelningsprinciper. 

Även inom det ta område är forskningen 
begränsad. Men viktiga principiella pro-
blem och frågestäl lningar har tagits u p p av 
olika forskare. M a n kan, som nationaleko-
nomen Chris t ina J o n u n g , fråga sig varför 
den ekonomiska politiken tar så lite hänsyn 
till j ämstä l ldhe tsmåle t . J äms tä l ldhe ten är 

en princip som kommer till korta i konkur-
rens med and ra principer som organisa-
tionsfrihet, privatlivets helgd etc. 

Flera forskare har också pekat på att det 
inte är jämstäl ldhetspol i t iken som föränd-
rat kvinnors och mäns villkor. G u n n a r 
Qvist , som var historiker, kom exempelvis 
f ram till att a rbe tsmarknadspol i t i ska behov 
och inte några principer om jämstä l ldhe t , 
varit avgörande för kvinnornas väg ut i ar-
betslivet. H a n uttryckte det som att j ä m -
ställdheten mellan könen var understäl ld 
s ta tsnyt tans krav. Kar in Widerberg , rätts-
sociolog, har i sin Kvinnor, klasser och lagar 
1750-1980 (1980) visat på jämstä l ldhets -
lagstiftningens passiva och neut ra la karak-
tär. Det hand la r om beslut som varken har 
någon förankring i kvinnorörelsens ur-
sprungliga krav på förändring eller s täm-
mer överens med den sociala verklighet 
som kvinnor lever i — och som inte är köns-
neutral . 

Inom det här område t har f ramför allt en 
specifik lag, jämstä l ldhets lagen, utvärde-
rats. De övergr ipande re ferensramarna för 
och konsekvenserna av andra , och olika, 
politiska å tgärder å ters tår att undersöka. 

* 

Det jjärde och sista perspektivet hand la r om 
politisk teori, om hur samhället ser ut, hur 
det förändras och hur det borde vara be-
skaffat, om synen på människans na tu r och 
roll i samhället och utvecklingen, om politi-
kens och maktens väsen. 

Som ett led i sina teoretiska analyser av 
kön, makt och politik har s tatsvetaren An-
na Jonasdot t i r , under rubr iken Kvinnoteori 
(1984), dels velat sammans tä l l a nya och 
gamla tankar i 1970-talets kvinnoforskning 
— under rubr ikerna könsroller, kvinnokul-
tur, pat r iarkat samt kvinnors ekonomiska 
ställning — dels velat göra en översikt av de 
feministiska helhetsperspektiven och de 
grundläggande förklaringarna till kvinno-
förtrycket. Definit ioner av pat r iarkat , dess 
förhållande till and ra samhäl lss t rukturer , 
dess förändringskaraktär samt frågan om 
hur par t r iarkate t skall förklaras diskuteras 
ingående. Jonasdo t t i r visar att kvinnofors-
karna hämta t teoretisk och metodisk in-
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spiration inte bara i marx imens u tan kan-
ske f ramför allt i psykoanalysen, den icke-
marxistiska s t ruktura l ismen samt i existen-
tialismen. 

Ett anna t sätt at t söka röt terna till da-
gens olika föreställningar om kvinnans 
samhällsroll är at t gå tillbaka till de gamla 
tänkarnas skrifter. I boken Kön, makt, med-
borgarskap (1983) skärskådas kvinnosynen 
hos Platon, Aristoteles, T h o m a s av Aquino, 
T h o m a s Hobbes och J o h n Locke, Jean-Jac -
ques Rousseau, J o h n Stuar t Mill samt 
Friedrich Engels. Är kvinnan underordnad 
eller jämlik med m a n n e n i deras teorier? 
K a n och bör hon vara mannens jämlike? 
H u r ser arbets- och maktfördelningen mel-
lan könen ut? Vad är orsaken till kvinnans 
(sär)ställning? Passar t änkarnas kvinnosyn 
ihop med deras a l lmänna syn på männi-
skan som samhällsvarelse? Eller var den 
politiska gemenskapen hos Aristoteles, 
jämlikheten hos Rousseau och friheten hos 
Mill principer som endast skulle gälla 
männen? 

Svaren m y n n a r ut i en avs lu tande diskus-
sion om likhet och olikhet i könens na tu r 
samt jäml ikhet och ojämlikhet i deras sam-
hällsvillkor. F rågan om likhet och särar t 
står också i fokus för många av dagens sven-
ska kvinnoforskare. Den är s a s fundamen-
tet till en rad and ra empiriska och teoretis-
ka problem, som strategival, organisering, 
fördelnings- och rät tviseprinciper, kvinnors 
och mäns intressen och behov. 

Avslutningsvis står vi inför en ökad med-
vetenhet i samhället om at t könsskillnader-
na är värda att belysa. K o m m u n f ö r b u n d e t 
gör kar t läggningar av kvinnors kommunal -
politiska representat ion var je valår , Riks-
dagstrycket anger numera fördelningen av 
manliga och kvinnliga ledamöter i de statli-
ga u t redn ingarna och Statistiska Central-
byrån publ icerar en mängd kvinnorelevant 
statistik. Basuppgif ter bör jar bli lättill-
gängliga. 

För forskningen om kvinnor och politik 
åters tår emellertid mycket. Det gäller att 
fortsät ta analysen av hur kvinnodiskrimi-
neringen kommer till uttryck i olika sam-
manhang , vari makten består samt när , var 
och hur den utövas. Det gäller också att 

söka ett fö rd jupa t svar på f rågan varför det 
finns könsskillnader i politiken. V å r a för-
klaringar behöver både fastare empirisk 
grund att stå på samt större teoretisk preci-
sion. 

Maud Eduards 
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